

# 財務状況経年推移

## (1) 資金収支の状況

(単位:千円)

科 目	24年度	25年度	26年度
収入の部			
学生生徒等納付金収入	5,537,343	5,588,313	5,419,622
手数料収入	97,520	81,661	86,953
寄付金収入	39,000	12,065	13,880
補助金収入	1,188,953	1,560,946	1,505,244
国庫補助金	407,649	428,880	355,287
都道府県補助金	781,272	1,132,066	1,149,226
市区町村補助金	32	0	731
資産運用収入	24,133	48,220	116,139
資産売却収入	800,357	573,706	50,350
事業収入	50,125	82,717	77,038
雑収入	311,842	184,965	315,000
借入金等収入	1,500,000	400,000	0
前受金収入	1,006,991	873,431	894,973
その他の収入	728,476	1,285,710	2,216,003
資金収入調整勘定	△ 1,199,031	△ 1,175,313	△ 1,150,306
前年度繰越支払資金	3,081,421	3,171,983	1,758,430
合 計	13,167,130	12,688,405	11,303,325
支出の部			
人件費支出	4,997,882	4,891,018	5,055,921
教育研究経費支出	1,513,194	1,464,682	1,479,825
管理経費支出	528,509	599,999	526,379
借入金等利息支出	39,425	42,577	36,960
借入金等返済支出	206,246	624,996	224,996
施設関係支出	3,251,420	154,329	142,853
設備関係支出	678,516	242,415	141,452
資産運用支出	300,000	267,495	1,408,110
その他の支出	1,108,612	2,990,053	869,573
[予備費]			
資金支出調整勘定	△ 2,628,657	△ 347,590	△ 305,778
次年度繰越支払資金	3,171,983	1,758,430	1,723,035
合 計	13,167,130	12,688,405	11,303,325

## (2) 消費収支の状況・事業活動収支の状況

科 目	24年度	25年度	26年度
消費収入の部			
学生生徒等納付金	5,537,343	5,588,313	5,419,622
手数料	97,520	81,661	86,953
寄付金	43,510	22,853	26,174
補助金	1,188,953	1,560,946	1,505,244
資産運用収入	24,133	48,220	116,139
資産売却差額	35,577	428,371	227,635
事業収入	50,125	82,717	77,038
雑収入	312,021	185,478	315,000
合 計(ア)	7,289,183	7,998,560	7,773,803
基本金組入額(イ)	1,410,265	770,735	441,867
(第1号基本金組入額)	1,410,265	770,735	441,867
(第2号基本金組入額)	0	0	0
(第3号基本金組入額)	0	0	0
(第4号基本金組入額)	0	0	0
消費収入(ア-イ)(ウ)	5,878,918	7,227,825	7,331,937
消費支出の部			
人件費	4,881,689	4,880,947	5,054,110
教育研究経費	2,178,240	2,285,330	2,283,949
うち、減価償却額	665,034	819,455	803,274
管理経費	560,493	635,492	559,635
うち、減価償却額	31,765	34,908	33,410
借入金等利息	39,425	42,577	36,960
資産処分差額	71,947	356,511	5,529
徴収不能引当金繰入額(又は徴収不能額)	0	0	0
[予備費]			
消費支出合計(エ)	7,731,794	8,200,857	7,940,182
当年度消費収入超過額(ウ-エ)(又は△当年度消費支出超過額)	△ 1,852,877	△ 973,032	△ 608,245
前年度繰越消費収入超過額(又は△前年度繰越消費支出超過額)	△ 13,340,270	△ 15,193,147	△ 16,166,179
翌年度繰越消費収入超過額(又は△翌年度繰越消費支出超過額)	△ 15,193,147	△ 16,166,179	△ 16,774,424

(単位:千円)

科 目	27年度	28年度
収入の部		
学生生徒等納付金収入	5,454,373	5,324,393
手数料収入	77,518	80,452
寄付金収入	17,339	24,268
補助金収入	1,501,003	1,253,668
国庫補助金	336,477	358,331
都道府県補助金	1,164,526	895,337
市区町村補助金	0	0
資産売却収入	1,150,483	500,060
付随事業・収益事業収入	84,885	82,461
受取利息・配当金収入	125,571	48,235
雑収入	277,078	217,455
借入金等収入	0	0
前受金収入	894,690	911,931
その他の収入	1,389,149	1,347,496
資金収入調整勘定	△ 1,070,508	△ 1,066,604
前年度繰越支払資金	1,723,035	1,939,187
合 計	11,624,616	10,663,003
支出の部		
人件費支出	4,840,738	4,688,496
教育研究経費支出	1,427,263	1,452,767
管理経費支出	522,841	538,192
借入金等利息支出	33,631	31,209
借入金等返済支出	191,704	125,000
施設関係支出	276,826	282,180
設備関係支出	215,640	333,277
資産運用支出	1,832,855	1,307,095
その他の支出	681,560	591,363
[予備費]		
資金支出調整勘定	△ 337,430	△ 508,241
次年度繰越支払資金	1,939,187	1,821,664
合 計	11,624,616	10,663,003

(単位:千円)

科 目	27年度	28年度
教育活動収入の部		
学生生徒等納付金	5,454,373	5,324,393
手数料	77,518	80,452
寄付金	17,447	25,116
経常費等補助金	1,501,003	1,228,118
付随事業収入	84,885	82,461
雑収入	234,088	195,565
教育活動収入計	7,369,313	6,936,106
事業活動支出の部		
人件費	4,826,682	4,665,314
教育研究経費	2,221,859	2,152,328
うち、減価償却額	794,217	698,630
管理経費	562,561	589,736
うち、減価償却額	39,661	51,569
徴収不能額等	835	0
教育活動支出計	7,611,937	7,407,378
教育活動収支差額	△ 242,623	△ 471,272
特別収入の部		
受取利息・配当金	125,571	48,235
その他の活動外収入	42,990	21,955
教育活動外収入計	168,561	70,189
借入金等利息	33,631	31,209
その他の活動外支出	0	0
教育活動外支出計	33,631	31,209
教育活動外収支差額	134,930	38,980
経常収支差額	△ 107,693	△ 432,291
特別収入		
資産売却差額	431,423	60
その他の特別収入	26,299	44,420
特別収入計	457,722	44,480
資産処分差額	17,911	7,306
その他の特別支出	0	0
特別支出計	17,911	7,306
特別収支差額	439,811	37,174
[予備費]		
基本金組入前当年度収支差額	332,118	△ 395,117
基本金組入額合計	△ 446,761	△ 484,796
当年度収支差額	△ 114,643	△ 879,913
前年度繰越収支差額	△ 16,774,424	△ 16,889,067
基本金取崩額	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 16,889,067	△ 17,768,980
(参考)		
事業活動収入計	7,995,597	7,050,776
事業活動支出計	7,663,479	7,445,893

## (3) 貸借対照表

(単位：千円)

資 産 の 部			
科 目	2 4 年度	2 5 年度	2 6 年度
固 定 資 産	20,526,851	19,402,153	18,898,129
有形固定資産	18,457,699	17,426,092	16,887,262
うち、土地	3,388,071	2,843,637	2,843,637
うち、建物	10,265,755	9,949,050	9,614,700
うち、構築物	646,182	590,242	567,492
うち、教育研究用機器備品	1,445,003	1,345,087	1,137,093
その他の固定資産	2,069,151	1,976,061	2,010,867
うち、借地権	0	0	0
うち、有価証券	691,261	599,421	624,816
うち、長期貸付金	11,094	13,224	12,198
うち、特定資産	1,329,070	1,329,070	1,334,500
流 動 資 産	3,893,573	2,400,434	2,379,404
うち、現金・預金	3,171,983	1,758,430	1,723,035
うち、有価証券	0	0	0
その他	721,590	642,003	656,369
合 計	24,420,424	21,802,587	21,277,533

(単位：千円)

負 債 ・ 基 本 金 及 び 消 費 収 支 差 額 の 部			
科 目	2 4 年度	2 5 年度	2 6 年度
負 債	8,693,952	6,278,412	5,919,737
固 定 負 債	4,774,017	4,517,328	4,225,253
うち、長期借入金	2,410,450	2,185,454	1,993,750
うち、学校債	0	0	0
うち、退職給与引当金	2,175,956	2,165,885	2,164,074
流 動 負 債	3,919,935	1,761,084	1,694,484
うち、短期借入金	224,996	224,996	191,704
うち、未払金	2,437,883	335,067	365,048
うち、前受金	1,039,931	899,531	920,893
基 本 金	30,919,618	31,690,354	32,132,220
ア. 第1号基本金	29,793,118	30,563,854	31,005,720
イ. 第2号基本金	0	0	0
ウ. 第3号基本金	584,500	584,500	584,500
エ. 第4号基本金	542,000	542,000	542,000
消 費 収 支 差 額 (j)	△ 15,193,147	△ 16,166,179	△ 16,774,424
要年度繰越消費収入超過額又は △翌年度繰越消費支出超過額	△ 15,193,147	△ 16,166,179	△ 16,774,424
合 計	24,420,424	21,802,587	21,277,533
減価償却額の累計額の合計額	15,308,669	15,962,279	16,685,239
基本金未組入額	3,171,889	2,614,568	2,349,887

(単位：千円)

資 産 の 部		
科 目	2 7 年度	2 8 年度
固 定 資 産	18,535,484	18,709,987
有形固定資産	16,559,779	16,445,832
うち、土地	2,843,637	2,843,637
うち、建物	9,475,157	9,331,104
うち、構築物	500,485	436,176
うち、教育研究用機器備品	982,970	1,059,707
特定資産	1,584,500	1,684,500
その他の固定資産	391,205	579,655
うち、借地権	0	0
うち、有価証券	347,596	547,596
うち、長期貸付金	10,186	7,802
流 動 資 産	2,813,122	2,303,019
うち、現金・預金	1,939,187	1,821,664
うち、有価証券	300,000	0
その他	573,935	481,356
資産の部合計	21,348,606	21,013,006

(単位：千円)

(単位：千円)

負 債 の 部		
科 目	2 7 年度	2 8 年度
固 定 負 債	4,082,077	4,103,579
うち、長期借入金	1,868,750	1,743,750
うち、学校債	0	0
うち、退職給与引当金	2,150,018	2,126,837
流 動 負 債	1,576,615	1,614,630
うち、短期借入金	125,000	125,000
うち、未払金	301,480	297,561
うち、前受金	924,030	944,754
負債の部合計	5,658,692	5,718,209
純 資 産 の 部		
科 目	2 7 年度	2 8 年度
基 本 金	32,578,981	33,063,777
ア. 第1号基本金	31,452,481	31,937,277
イ. 第2号基本金	0	0
ウ. 第3号基本金	584,500	584,500
エ. 第4号基本金	542,000	542,000
繰越収支差額	△ 16,889,067	△ 17,768,980
純資産の部合計	15,689,914	15,294,797
負債及び純資産の部合計	21,348,606	21,013,006
減価償却額の累計額の合計額	17,244,625	17,736,466
基本金未組入額	2,129,688	2,013,735